
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от

г. Краснодар

Об утверждении плана антикоррупционного просвещения
обучающихся профессиональных образовательных организаций, 

подведомственных министерству образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, на 2018 -  2019 годы

В целях реализации мероприятий подпрограммы «Противодействие 
коррупции в Краснодарском крае» государственной программы Краснодарского 
края «Обеспечение безопасности населения», утвержденной постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 ноября 2015 года 
№ 1039 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план антикоррупционного просвещения обучающихся 
профессиональных образовательных организаций, подведомственных 
министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, 
на 2018 -  2019 годы (далее -  План) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 
подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края разработать и утвердить План и представить 
в отдел правового обеспечения, государственной службы и кадров министерства 
отчет о выполнении Плана до 1 января, 1 апреля, 1 июля, 1 октября.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности министра К.А. Федоренко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования, 

науки и молодежной политики 
Краснодарского края 

от №

ПЛАН
антикоррупционного просвещения обучающихся профессиональных 

образовательных организаций, подведомственных министерству образова
ния, науки и молодежной политики Краснодарского края,

на 2018 -  2019 годы

№
п/п

Мероприятие Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

1 2 4 3
Е Совещания по вопросам антикоррупци

онной политики с коллективом профес
сиональной образовательной организа
ции

директор в течение 
учебного 

года

2. Разработка программ, планов работы по 
формированию антикоррупционного ми
ровоззрения и правовой культуры обу
чающихся

директор,
заместители
директора

сентябрь

3. Подготовка методических рекомендаций 
для педагогических работников, направ
ленных на формирование антикоррупци
онного мировоззрения обучающихся

заместители
директора

в течение 
учебного 

года

4. Информационная поддержка работы по 
антикоррупционному образованию, ан
тикоррупционному просвещению, анти
коррупционной пропаганде обучающих
ся путем размещения на сайте професси
ональной образовательной организации 
нормативно-правовых актов и докумен
тов, адресов и телефонов органов, куда 
должны обращаться граждане в случае 
проявления коррупционных действий: 
фактов вымогательства, проявлений кор
рупции взяточничества и других

директор,
заместители
директора

в течение 
учебного 

года



2
1 2 4 3

5. Ведение рубрики «Противодействие кор
рупции» на официальном сайте и инфор
мационном стенде профессиональной 
образовательной организации

директор,
заместители
директора

в течение 
учебного 

года

6. Встреча обучающихся и их родителей с 
представителями органов внутренних 
дел, прокуратуры по вопросам антикор
рупционной пропаганды

заместитель 
директора по 

воспитательной 
работе

по плану 
воспита
тельной 
работы 

в течение 
учебного 

года
7. Проведение лекций и бесед с обучающи

мися и их родителями по вопросам анти
коррупционной пропаганды

заместитель 
директора по 

воспитательной 
работе

по плану 
воспита
тельной 
работы 

в течение 
учебного 

года
8. Введение в рабочие программы общеоб

разовательных дисциплин учебных заня
тий по темам:
«Антикоррупционная политика в мире и 
современной России»
«Противодействие коррупции: с чем бо
ремся, зачем боремся»
«Коррупция и противодействие ей в ми
ровой истории»
«Коррупция как социально опасное явле
ние»
«Что такое взятка»
«Что такое коррупция»
«Коррупция как противоправное деяние» 
«Закон и необходимость его соблюде
ния»,
«Коррупция: выигрыш или убыток?» 
«Коррупция — сложное социально- 
политическое явление»

заместители 
директора по 

учебной и учеб
но-методической 

работе

сентябрь

1

9. Образовательная деятельность антикор
рупционной направленности через изу
чение соответствующих тем в рамках 
преподавания различных учебных дис
циплин (обществознание, история, осно
вы бюджетной грамотности, экономика, 
литература)

преподаватели в течение 
учебного 

года



3
1 2 4 3

10. Проведение серии классных часов по об
суждению публикаций в средствах мас
совой информации, связанных с проти
водействием коррупции

преподаватели,
классные

руководители

в течение j 
учебного 

года

11. Проведение акций, диспутов, бесед, те
матических классных часов, занятий, 
сюжетно-ролевых игр, бесед, встреч с 
представителями правоохранительных 
органов, родительских собраний, дней 
открытых дверей, других мероприятий, 
направленных на формирование анти
коррупционного мировоззрения обучаю
щихся

администрация,
педагогические

работники

в течение 
учебного 

года

12. Проведение обучающих методических 
семинаров для педагогических работни
ков профессиональной образовательной 
организации вопросам формирования 
правосознания и правовой культуры обу
чающихся и антикоррупционного обра
зования, организации воспитательных 
мероприятий данной направленности

директор в течение 
учебного 

года

1
j

13. Создание банка методических материа
лов в помощь воспитателям и классным 
руководителям по антикоррупционной 
тематике

заместитель 
директора по 

воспитательной 
работе

июнь
!!

14. Контроль за недопущением фактов не
правомерного взимания денежных 
средств с родителей (законных предста
вителей) в профессиональной образова
тельной организации

директор системати
чески 

в течение 
учебного 

года

15. Информирование общественности через 
СМИ о проводимых в профессиональной 
образовательной организации мероприя
тиях по антикоррупционному образова
нию, просвещению и пропаганде

администрация,
системный

администратор

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

системати
чески 

в течение 
учебного 

года

Начальник отдела 
профессионального образования Н .А . Б атю ти н а


